
Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2023/2024

Jméno a příjmení studenta: Veronika Volejníková
Identifikační číslo studenta: 28569831

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Portugalistika
ID studia: 666663

Název práce: Variace diftongu ou/oi v evropské portugalštině
Pracoviště práce: Ústav románských studií (21-URS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí práce: Mgr. Petra Svobodová, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Karolina Válová, Ph.D.
Datum obhajoby: 12.06.2024 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh zkoušky: Veronika Volejníková v úvodu obhajoby představila svou
bakalářskou práci, v níž řešila problematiku variace difktongu ou/oi
v evropské portugalštině. Hlavním cílem bylo zjistit, zda některá z
variant převažuje a pakliže ano, je-li možné se dopátrat toho, čím je
její preference motivována. Pohovořila rovněž o praktické části
práce, která byla postavena na autorském výzkumu, kdy autorka
sestavila seznam více než šedesáti slov vykazujících dubletní tvary,
jejich existenci a možnou prefenenci diftongu ověřila ve slovnících a
následně přistoupila ke korpusové analýze. Jejím prostednictvím se
snažila dokázat, zda údaje ve slovnících odpovídají frekvenci v
korpustu. V neposlední řadě se poté snažila dopátrat, zda existují
nějaká kritéria, která by ovlivňovala volbu jednoho či druhého
diftongu. Oponentka i vedoucí práce vyzdvihly samotný velmi
precizní a metodologicky systematický výzkum, který musel být
časově výrazně náročný. V závěru obhajoby seznámila Volejníková
komisi s výsledky svého výzkumu, v nichž překvapivým závěrem
bylo, že pod vlivem I v protonické slabice se preferuje diftong OU,
což je nečekané zjištění vzhledem k tomu, že portugalština je jazyk
se silným sklonem k metafonii, tj. vokalické spokobě, a
předpokládala by se spíše spodoba s OI.

1 255935 - Veronika Volejníková



Klasifikace obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: Válová Karolina, Mgr., Ph.D. ............................

Členové komise: Svobodová Petra, Mgr., Ph.D. ............................

 Seara Machado Gilda Maria, Mgr. ............................

Byl/a jsem seznámen/a s protokolem:....................................................

2 255935 - Veronika Volejníková


